
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 207 

del  28.08.2018 

 

CON IMPEGNO DI SPESA [X]   SENZA IMPEGNO DI SPESA [] 

OGGETTO: BANDO REGIONALE PSR 2014-2020 MIS. 7 SOTTOMISURA 7.5 

OPERAZIONE 7.5.1.  AFFIDAMENTO INCARICO PER GLI INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO MASSERO IN COMUNE DI CARCOFORO. 

CIG  7555804EB2  - CUP B38H17000360002 
 

Premesso che: 

 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della 

Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 

Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è 

stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 

il Signor Ermanno De Biaggi; 

con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Direttivo n.19 del 13 settembre 2017 

avente per oggetto: PSR 2014-2020. Misura 7 operazione 7.5.1 “Infrastrutture 

turistico-ricreative ed informazioni turistiche”. Approvazione progettazione 

esecutiva Riqualificazione del Rifugio Massero in Comune di Carcoforo”.  

Richiamato Il Decreto Presidenziale n.1 del 23 gennaio 2017 di “Approvazione della 

convenzione tra l’Unione montana dei comuni della Valsesia e l’Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia per lo svolgimento di attività di collaborazione 

istituzionale” e la relativa convenzione siglata in data 25/01/2017 con cui questo 

Ente aderisce alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione montana dei comuni della 

Valsesia 

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali n. 21 in data 25.01.2018 e n. 64 in data 
09/03/2018, relative all’indizione della gara tramite centrale unica di committenza 



istituita presso l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia e alla riapprovazione del 

Capitolato Speciale D’Appalto per gli “Interventi di completamento e messa in 
sicurezza dell’itinerario GTV (Grande Traversata della Valsesia) predisposizione della 

segnaletica e riqualificazione di alcuni siti di arrampicata ad Alagna”;  
 
Richiamati i seguenti atti dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia: 

 
- Determinazione n. 43 in data 6/3/2018, con la quale si approvava l’avviso di 

preinformazione per l’invito a procedura ristretta di cui all’art. 61 del D.lgs, 
50/2016 e s.m.i. nel quale venivano indicati i dati essenziali dell’appalto di cui 
l’allegato XIV, parte I, lettera B o C del citato decreto, e si indicava il termine 

del 9 aprile 2018 per la ricezione delle domande di partecipazione;  
 

- determinazione n. 129 del 4/6/2018 con la quale è stato approvato il bando di 
gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati, per l’indizione, per conto dell’Ente 
di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, dell’appalto mediante 

procedura ristretta ai sensi dell’Art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori di 
riqualificazione del rifugio Massero in Comune di Carcoforo, con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95 del citato D.lgs. 50/2016;  

 
- Determinazione n. 162 in data 2/7/2018, con la quale si è preso atto del 

verbale della seduta di gara relativa all’appalto indetto con la determinazione 

sopra richiamata n. 129 del 4/6/2018, dal quale si evince che la gara non si è 
potuta aggiudicare alla ditta partecipante in quanto l’offerta presentata è 

risultata non ammissibile;  
 

- Determinazione n. 163 in data 02/07/2018, con la quale è stata approvata la 

lettera di invito, il disciplinare di gara e i relativi allegati, per l’indizione, per 
conto dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, dell’appalto 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 36, Comma 2, Lett.B) del D.Lgs 
n. 50/2016, per i lavori di ”riqualificazione del rifugio Massero in Comune di 
Carcoforo”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’Art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;  
 

- Determinazione n. 177 in data 17/07/2018, con la quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice della gara per l’affidamento dell’appalto mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’Art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 

dell’appalto in oggetto, nelle persone dei Sigg.ri:  
- Presidente: Dott.sa Carla Prina Cerai – Segretario dell’Ente  

- Commissario : Geom. Sara Bianchi – Istruttore Tecnico dell’Unione Montana  

- Commissario : Sig.ra Cristina Raimondi Cominesi – Istruttore Amministrativo 
dell’Unione Montana  

 

Visto il verbale di aggiudicazione della seduta di gara in data 18/7/2018, che alla 
presente si allega quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che è 
risultata aggiudicataria della gara la Ditta F.LLI MARTINENGO S.N.C. con sede in Ala di 

Stura (TO), Via Masone, n. 18 (P.I. 01081730010), avendo la stessa conseguito il 
punteggio complessivo di punti 30/100, comprensivo dei 0 punti dell’offerta tecnica e 

30 punti dell’offerta economica, offrendo un ribasso percentuale  sul prezzo posto a 
base d’asta pari al 0,1% , fissando un importo contrattuale pari ad € 64.099,72. 
oneri della sicurezza compresi, IVA di Legge esclusa; 
 



Posto che con determinazione dirigenziale n. 209 del 14/08/2018 l’Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia dopo aver verificato i requisiti di ordine generale per la 

partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., ha provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’incarico per   gli 
interventi di riqualificazione del Rifugio Massero in Comune di Carcoforo; 

 
Verificata la necessità di affidare l’incarico per   gli interventi di riqualificazione del 

Rifugio Massero in Comune di Carcoforo; 

Considerato che la liquidazione dell’onorario all’affidatario, ai fini del rispetto degli 

obblighi sulla tracciabilità, verrà effettuata dietro presentazione di regolare fattura, 

subordinatamente alla comunicazione all’Ente: 1) degli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva di cui all’art. 3, comma 1 della 

Legge n. 136/2010, come modificata dalla Legge n. 217/2010, entro sette giorni 

dalla loro accensione, nonché entro lo stesso termine, delle generalità e del codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, nonché di ogni modifica relativa 

ai dati trasmessi e 2) di documento attestante la regolarità della posizione 

contributiva del professionista; 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 

- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
- Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i,; 

- Visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42”. 
- Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. 

- Vista la bozza di convenzione da stipulare con la Ditta aggiudicataria 
allegata alla presente determinazione; 

-  
 

DETERMINA 

 

1. Di individuare quale affidatario dell’incarico, per gli interventi di riqualificazione del 

Rifugio Massero in Comune di Carcoforo ,  la ditta  F.LLI MARTINENGO S.N.C. DI ALA 

DI STURA (TO) 
 
2. Di procedere con il presente atto all’affidamento dell’incarico  per   gli interventi 

di riqualificazione del Rifugio Massero. 
 

3. Di approvare l’allegata bozza di convenzione da stipularsi tra l’Ente di Gestione 
delle Aree Protette della Valle Sesia e la f.lli Martinengo snc recante le modalità ed 
i termini del suddetto incarico. 

 
4.Di impegnare la spesa di €. € 64.099,72. compresi gli oneri per la sicurezza  

oltre iva 10/% per un importo complessivo pari ad €. 70.509,69 per l’incarico del 



professionista di cui sopra, al Cap. 24600 del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo  n. 1  del 
11.01.2018 che presenta la necessaria disponibilità.  

 
5. Di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione dell’importo 
dovuto in seguito a presentazione di idonea documentazione fiscale e di regolarità 

contributiva nei modi e nei termini stabiliti dalla convenzione. 
 

6. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 
 

 

 

                IL DIRETTORE 

                     Dott.ssa Nicoletta Furno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  

18/08/2000 N. 267      

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



   (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

Visto parere favorevole, 

Varallo, ………... 

                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 

normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico 

del Bilancio 2018. 

Capitolo di spesa 

24600 

N. impegno Somma impegnata 

70.509,69 

   

Varallo, lì ………………….. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   AMMINISTRATIVO

              (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Varallo, lì …………… 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

Lì …………………           IL DIRETTORE   

       Dott.ssa Nicoletta Furno 

 


